ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JUNHO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 20/06/2016.

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, com início às

dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a terceira Sessão

Ordinária do mês de junho de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,

Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente

solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a

presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por

sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou

aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes

especialmente a Turma do Terceiro Ano do Ensino Médio integrado com

Contabilidade e seus Professores que vieram acompanhar a Sessão. Dando

sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 13 de junho de

2016, sendo que não houve manifestações, e, posta em votação, recebeu

aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária

para efetuar a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº156/2016

do Executivo encaminhado anexo o Projeto de Lei nº 020/2016 que autoriza a

abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 145.000,00 (cento e

quarenta e cinco mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº 1.244/2015, e contém

outras providências. Ofício da Comissão das Comissões em conjunto informando

apto para deliberação em Plenário o Projeto de Lei nº017/2016. Moção de

Aplausos nº 03/2016 de autoria da Vereadora Elise Trenhago em

reconhecimento ao gesto altruísta dos doadores de sangue. Indicação nº011/2016

da Vereadora Cleni Wiggers que sugere ao Executivo a colocação de tubos com

maior poder de escoamento de água no acesso a propriedade do Sr. Canísio

Schneider na divisa das comunidades de Vale Pio e São Pedro. Ofício da AEST

solicitando a liberação do auditório da Câmara para realização de palestra aos

associados no dia 23 de junho a partir das 07h30min. Feita a leitura do

expediente o Presidente solicitou aos demais pares se acatam o pedido para

trâmite em regime de urgência, solicitado pelo Executivo ao Projeto de Lei

nº020/2016. O pedido foi acatado por unanimidade, porém devendo ficar o Projeto

na Mesa para melhor análise. Na sequência colocou em primeira e única

discussão a Moção nº03/2016. Manifestou-se a Vereadora Elise que enfatizou a

importância do espírito de solidariedade e boa vontade dos doadores. O Vereador

Sérgio parabenizou a autora da Moção pela iniciativa e ressaltou alguns

benefícios de incentivo aos doadores. O Vereador Elói Wink corroborou a fala do

Vereador Sérgio lembrando de um Projeto de Lei que apresentou em 2005 que

isenta doadores de sangue de taxas de inscrição para concurso público municipal

43

e de ingressos em promoções de caráter público.  Colocada em votação a Moção

obteve aprovação unânime. Seguindo o Presidente colocou em primeira e única

discussão o Projeto de Lei nº 017/2016 de 10 de junho de 2016 que Autoriza o

repasse financeiro de até R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) para a

Associação Cultural Recreativa e Esportiva Treze de Maio, inscrita no CNPJ

82.819.509/0001-25, sediada neste município de Tunápolis – SC., e contém

outras providências. Manifestaram-se favoravelmente os Vereadores Flávio e

Sérgio e Elói Wink, e, em única votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade.

Seguindo o presidente declarou que para a Palavra Livre houve a inscrição da

Vereadora Cleni passando-lhe imediatamente a palavra. A Vereadora

complementou as justificativas da Indicação nº011/2016 de sua autoria

apresentada na Sessão. Finalizando a pauta do dia o Presidente declarou ainda,

que continua tramitando nas comissões o Projeto de Lei nº012, 018 e 019/2016.

Que fica baixado para análise das Comissões o Projeto de Lei nº 020/2016. Que a

Moção nº03 e a Indicação nº 011/2016 serão encaminhadas. E, sem mais a tratar,

convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária no dia 27 de junho às

dezenove horas e declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi

lavrada esta Ata que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 20 de junho de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                                GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                                 2º Secretário

44